aīe nequaq̄ obedire dignaf qn  
ymo si domina aīa ip̄az relit a  
supbia reprimē et p̄ abstinenā  
affligē statī solet ad desertū vici  
oy trāfire et a iugo virtutū fugē  
et abire **Ibēnie v.** **A** seculo con-  
fregisti iugū rupisti vincula dix  
isti nō seruia **I**sta etiā p̄ angelū  
i. p̄dicationē et relationē vel cō-  
fessorē est reducenda: et sibi dicē  
dū est agar aīilla q̄c p̄ oīa sicut  
sup̄ **V**el dic recte sara significat  
michi aliquos magnos c̄filiari  
os p̄cipū vel magnatū qui qn  
doqz habent aliquā aīillā id est  
aliquā psdnā vilē et seruile scz  
d̄ humili plebe natā quā diligūt et  
ipsaz abrahā viro suo supponūt  
et in eius huicio ponūt vt ip̄i ex-  
ide filiū suscipiat. i. vt exī lu-  
crū et obsequiū habeant ip̄os cū  
migris pmouēt et extollūt q̄ ta-  
men statī vt cōperint p̄ diuicias  
imp̄gnari incipiūt supbire et sa-  
ra do minā suā illū qui ipsas ad  
officia pmouēt migrate solet cō-  
tēpnē et de eo nō curare qua pp-  
ter sepe fit q̄ tales solet eos af-  
fligere et pp̄ter ingratisudinem  
ad fugā id est ad amissionē sta-  
tus quē eis p̄curauerūt compel-  
lere et vrgere **E**t iō recte potest  
talibz cōsuli q̄ erga dnā. i. be-  
nefactorē humilienf et ḡtra ip-  
sū insurgere nō conēf. eccī. q̄rto  
maḡto hūlia caput tuū **V**el dic  
q̄ sara significat p̄latū q̄ ancillā  
suā. i. subditū suū p̄mittit ymo  
etiā p̄curat diuicijs et beneficijs

# Gen.

aliquociens imp̄gnari. q̄ p̄p̄ se  
pe fit q̄ talis cōcepisse se videns  
et diuicias vel sciencias acquisi-  
uisse contra eū supbit ipsum et a  
eius mandata cōtempnit int̄m  
q̄ si sara vel ipsū affligē vel corri-  
gere mit̄ statim p̄ apostasiā vel  
p̄ appellationē ad desertū mun-  
di et ad romanam curiam cito  
fugit et vagabundus p̄ mundū  
ambulat et iocedit. Angelus igi-  
tur id est q̄amq; bonus debet  
talib⁹ cōsulere q̄ redeat et q̄ sa-  
re. i. plato suo obtēpent et q̄ hu-  
militate p̄nia iphi⁹ pacem q̄rant  
dicēdo illud. Lē. xxri. Reuertere  
ad citates tuas vsq; quo delicijs  
solueris filia vaga. Vel dic q̄  
p̄a vxor abrabe fuit sinagoga q̄  
a principio fuit sterilis et in fine  
ysaac. i. xp̄m qui interptaf gau-  
diū generauit. Ancilla sua est gē-  
tilitas vel ecclesia collecta de gen-  
tib⁹ q̄ se cōcepisse spiritū salutis  
videns dñam suā idest ecclesias  
de iudeis natā pro eo q̄ domīnū  
crucifixerunt cōtempnebat sicut  
dicit ad romanos ij. Illā ergo  
tāḡ dominā alij honorāe iubēt  
et cōtra eū supbire retant. vnde  
ad romāos ij. Postq̄ apostol⁹  
dixit q̄ ei ecclēsia nō ē dr̄ia greci  
et iudei. sequit⁹ quid ergo habet  
iudeus greco amplius. multū p̄  
omnia. Vel dic q̄ eciam nos  
qui sumus ex gentib⁹ nō debe  
sinagogam q̄uis induratam et  
sterilem vilipendere sed eam q̄-  
dam reuerencia honorare p̄ eo

q̄ ab illa scripture et fidei prīnci-  
pia habui? Que ecīā papa facē  
dicit⁹ quia sc̄z ro tulā legis moyſi  
a iudeis oblatā i die oſecratiois  
sue osculari nullaten⁹ dedignat⁹  
H Brabam p̄ceptū fuit q̄  
octaua die omne masculu-  
lū cīcideret⁹ et q̄ certa  
porcio d̄ sui carne p̄puc̄nauſet⁹  
ut sic populus dei a gentib⁹ dis-  
tigueret⁹. Octaua dies ē tēpus  
gracie quod post sabbatū legis  
succedit. Nos igit⁹ qui sumus i  
isto octonatio idest in statu et tē-  
pore ḡcie debemus ēē a cīctis su-  
p̄fluitib⁹ cīcāciſi et maxime a  
p̄puc̄ carnis nr̄e. i. a cōcupis-  
cia carnali et sic soli masculi non  
feine cīcidebāt⁹ sic eciam hodie  
masculi. i. pf̄cā nō feinei. i. ipf̄cā  
se a vicijs cīcīdūt⁹ et sic i cīcāciſi  
oē nomē iponebat⁹ sic boni qui a  
vicijs cīcāciſi sūt nomē bone fa-  
me p̄ alijs cōsequūt⁹. Eccā. xv.  
Noīe eterno hēditabit illū dñs  
deus n̄e. Vel dic q̄ octonati⁹ est  
t̄ps future ūſurrectionis vbi pro  
ēto caro mā a cōctis ūſpluis pas-  
ſioib⁹ cīcīdet⁹ a cōctis defēib⁹ se-  
cludeb⁹. Iu. ij. Octaua die rērūt c̄  
cīcīdē puey. Anq̄ abrā et sarai  
ysaac gēraret p̄cepit dñs q̄ no-  
mē suū crescēt et dicēt⁹ abrabā.  
Saray q̄q; nomen suū minueret  
et dicēret⁹ sara. Per abrabā in-  
telligitur intellectus. Per saray  
aut̄ vxorem intelligo volūtatem  
Isti eī duo sc̄z abraham et saray  
debēt ūſimul ysaac id est bonam

plen et bona opa parē et frēm  
v̄tutū dñō gñare Sed reuera ad  
hoc requirit<sup>r</sup> q̄ abrahā id ē ītel  
lāus crescat veritatē cognoscēdo  
sarai id est volūtas decrescat se a  
cōcupiscencijs refrenādo Intel-  
lectus em̄ quātū potest debet in  
actu suo id est in agmōe verita-  
tis crescē. Volūtas autē in actu  
suo id est in cōcupiscēcia boni de-  
bet se rōnabiliter moderaē. Scri-  
ptū em̄ est eccl. xviij. Post cō-  
cupiscencias tuas nō eas et a volu-  
ptate tua auertere Si p̄stas aīe  
tue cōcupiscencias suas faciet te i  
gaudiū mīmīcis tuis Debz ergo  
dicē sarai de abrahā idē volūtas  
de intellectu illud Jo. iij. Illū oī  
crescere me aūt minui Vel dic de  
iugibz q̄ qndo vir crescit p̄ bo-  
nitatē mulier v̄o decrescit p̄ hu-  
militatē tūc faciūt ysaac id ē ri-  
sū et gaudiū p̄ cōm̄ iocūditatē.  
tūc em̄ iugiu p̄spērat q̄ndo mu-  
lier subic̄t et hō dominat aē  
Qd tamē est cōtra multas domi-  
nas hodiernas que viris domīa-  
ri mitūt ysa. iij. mulies domīna-  
te sūt eis Vel dic q̄ vir est p̄lat?  
q̄ d̄z crescere v̄tute et auēte muli-  
er est subditus q̄ d̄z minui hūili-  
tate vt sic sim̄ generēt ysaac id  
est risū hoc est dictu vt sic p̄seue-  
rēt in gaudio et p̄spētate. De-  
bet em̄ p̄latus crescē et se mag<sup>m</sup>  
ostendere ne familiaritas paiat  
cōceptū subditus v̄o d̄z hūiliari  
et minui ne supbia piat despēm  
gen. xvi. hūilia te sub maū dñe

**O**domite ppl'i pessimi  
dicebāt qui sc̄z p̄ horri-  
bilē infectionē luxuie vi-  
ris abutebāt aduenas et pau-  
pes recipē dēdignabāt et abū  
dācia pamis et vite supbia frue-  
bāt sicut dicit<sup>r</sup> ezekiel xvi. p̄  
pter qd qz ipso deus delere de-  
creuerat locutus fuit dominus a  
brahā dīcēs q̄ descendē wolebat  
vt videret si crīmē illoꝝ fame et  
clamori hoīm respōdebat Abra-  
hā aūt audita dīn volūtate pro  
loth nepote suo qui hītabat in  
sodomis sollicitus aī domino al-  
legare incepit q̄ nō decebat deū  
q̄ pdēt iustū aī impio. Sibi dī  
dominus vere q̄ ppter deē iu-  
stos si inuenirent<sup>r</sup> ibi ciuitati to-  
ti p̄eret: benignitatē iugit ē pro-  
misit Ista aī possunt exēplati allegari quō mūdi p̄spēritas cā  
est multoꝝ maloꝝ qz sic d̄z eze.  
xvi. Hec fuit iniqtas sodome so-  
roris tue habūdācia pāis et su-  
pbia vite: et manū paupi non  
portigebāt Itē p̄t allegari q̄ iu-  
dex nō d̄z v̄bis credē ymo ad in-  
quirendū veritatē crīmīs d̄z p̄so-  
naliter descendē licet tāq̄ p̄uatā  
p̄sonā cōstaret veritatē facti ip-  
sum scire sicut sc̄z cōstat q̄ domī-  
nus crīmē istoꝝ sciebat et tamē  
velle descendere p̄ veritatē scru-  
tinio se dicebat Itē p̄t allegari q̄  
qndo infortunū ē futurū quili-  
bet debet esse sollicitus p̄ amicis  
exemplō abrahā qui amoē loth  
aī domino disputabat Item p̄t

## Gen.

allegari q̄ iustus nō debet orare  
p̄ iusto q̄ liberet a pena q̄m q̄  
fit pp̄iquis quia abrahā non le  
git orasse p̄ loth nec p̄ eo alle  
gasse nisi iqtū supponebat eum  
iustū. ¶ Item potest allegari q̄  
pauci iusti sūt qnq; causa salua  
tionis magni populi sicut p̄ b  
vbi dñs p̄mittit se ciuitati p̄cere  
si deē iusti iurentur ibidē. ¶ Ista  
aliter exponē nō oportet. Tres  
angeli missi a deo p̄ zodoma des  
truēda irenti sūt ab abraham et  
ad uiuiū iuitati Qui sc̄ sub ar  
bore queuerūt. pedes lauerūt.  
et paēs subcinerios et vitulū cō  
ederūt. qui tādem sibi generacio  
nē ysaac promiserūt. ¶ Sic vero  
qn̄ abrahā i. hō offert deo sacri  
ficū et uiuiū spūale. s. loturā pe  
dū. i. confessioēz m̄dificatiāz. ubrā  
arboris. i. crucis m̄emoriā refige  
ratuā. subcinetū panem. i. mor  
tis consideracionē iinceratiā. lac. i.  
deuocioēz. vitulū. i. spūalem cor  
dis exultacionē. tūc pro certo y  
saac. i. risus eterne glorie sibi p̄  
mittit et sibi a deo et angelis et  
nū gaudiū et leticia propinat.  
¶ Psal. xxxv Leticia sempiterna eit  
eis gaudiū et exultacionē obtine  
bit. ¶ Vel dic q̄ abraham ē de  
pater vel platus qui sc̄ inuitat ā  
gelos. i. viros āgelicos et iustos  
ad confessionis loturā. ad arboris  
idē crucis memoria. ad lac deuo  
cionis. ad recordacionē future i  
cineracionis et ommissionem vitu  
ti cristi in sacramēto altais. Lauē

tur inquit pedes vestri et requiri  
escite sub arbore acē. ¶ Cū duo  
angeli ī forma iuuēnū zodomā  
aduenissent et ī platea māfissent  
loth reēpit eos hospicio. Sz cū  
viri ciuitatis. ut ip̄i iuuemib⁹ ab  
uterētur fores domus irrūperēt  
loth vero pro angelis quos cre  
debat hoīes. a tāta immūdicia li  
berandis. uxorem et filias virgi  
nes ip̄is malis hoīib⁹ ad facian  
dam suam libidiēz obtulit quas  
recipere nō solebant ymmo fo  
res ip̄ius constringebant. tandem  
p̄tissi sūt ab āgeliſ cecitate ita q̄  
ostium inreire nō valebāt. ¶ In cras  
tinō vero. angeli ip̄i loth uxō  
rē et filias eduxerūt. sed duo ge  
neri loth. submerzionē vrbis fu  
ture credere noluerūt. ymmo cū  
eis dicereb⁹ a loth q̄ exireb⁹ ip̄i  
loq̄ deliratorie crediderunt. qua  
propter et ciuitas et ip̄i cum po  
pulo. igne et sulphure in cras  
tinō perierunt. ¶ Istud enim  
poterit allegari sine altera expo  
sitione ad tria. videlicet q̄ ī pec  
cato contra naturam mens ho  
mīnis plus q̄ alijs vicijs exēca  
tur. Tales enim homines dicū  
tur cecitate percuti pro eo q̄ su  
per omnes homines h̄i sunt ce  
ci. ¶ Isti eciam malefici ostium nō  
inveniunt. quia pro certo isti o  
stium padisi vbi sunt loth et ange  
li nō ītrabūt. ¶ ¶ Psal. lxx. Palpau?  
q̄ si oeci parietē Et pp̄ hoc zodo  
ma bñ interpretatur muta quia  
scilicet tales ī iudicio erunt muti.

p eo q̄ excusacionē aliquā non  
habebūt p̄s. Muta fiant labia  
dolosa. **I**te allegati p̄t q̄ min⁹  
malū tolerandū est pro maiori  
malo vitādo sicut lotb p̄stituō  
nē vxoris et filiarū sustinere vo-  
lebat vt crīmē sodō mitiā vitare  
tur. **I**te p̄t allegati q̄ impossibi-  
le est eū a morte erip̄e quē etiā  
oculta dei p̄uidencia decreuerat  
pumē sicut patz de istis generis  
lotb q̄ noluerūt credē vt exiret  
disponēte dño q̄ cū alijs cū qui  
bū deliquerāt interirēt. eccl. vii.  
**N**emo p̄t corrīgē quē deus de-  
spexerit. **H**oc em̄ cottidie p̄cipit  
quasi sc̄z homo volūtarius in fa-  
ta ruit ita q̄ nō obstatē filio cō-  
trario ad ifortunia letus currit.  
fīm q̄ oculta dei iusticia seu pro-  
uidēcia ipsū ducit. **V**el allega ista  
exemplariter ad bonū hospitalita-  
tis que liberacionē sui & suorum  
meret. **vñ aplūs**. hospitalitatē  
nolite obliuisci: p̄ hāc qdā plas-  
auerūt angelis hospicio receptis

**Q**uoniam deus ciuitatē sodœ  
cū alijs quatuor ppter  
horrenda crīmia sua ig-  
ne & sulphure delendas decūiss  
dictū fuit lotb q̄ vna cū sorore  
et filiabō ciuitatē exiret. q̄ qz in  
oī circa regione nullaten⁹ rema-  
neret sed in monte pocius se sal-  
uaret dictū etiā fuit eis q̄ nō re-  
spicerēt retro cū inciderent sed q̄  
ad mōte recto itinē ppterarent re-  
rūtū cū iā micaret fulgura et au-  
direntur tonitrua et ignis et sul-

phur de celo mitterent⁹ in urbē  
sicut testat⁹ solimus qui de sodā  
loquēs dicit q̄ ipaz de celo tactā  
testat⁹ hum⁹ nigra vxor lotb re-  
uersa retro resperit: qua ppter  
quia inobediens fuit statū in sa-  
lis statuā versa fuit. **C**iuitates  
iste mūdū designāt et etiā mūdi  
status vbi qz plurīa crīmia ba-  
būdare noscūt⁹ ppter que deus  
subuerzionē et ignē et dampna-  
cionē eisdē dīminat⁹ assulit domi-  
nus deuotis hoīb⁹ suis q̄ idē qn  
tū ad affectū exēat et in mōtem  
religionis et pfectiōis et etiam  
stēplacōis ascendāt q̄ qz in om̄i  
cc̄ regionē. i. in mundi negocijs  
et officijs et delicijs nō maneant  
sed recedāt et q̄ sc̄z ad vi-  
cia que cōfessi fuerūt p̄ recidiua-  
cionē nō redeant nec ad mundi  
bona quib⁹ renūcianterū p̄ desu-  
deria retro cēdāt nec p̄ apostasi-  
am se ab itinere salutis quā p̄fe-  
ssi sūt retrouertāt quia sicut dici-  
tur luce ix. **N**emo mittēs ma⁹  
ad aratū et respiciens retro ap-  
tus est regno dei. **R**etro em̄ non  
debet respicere penitēs recidiuā  
do religiosus apostatādo stēpla-  
tiuus in mūdi se negocijs impli-  
cādo qnymo ipē debet stinuare  
iter suū in bonū pficiendo. **S**ed  
p̄ certo qdā sūt sicut vxor lotb  
qui scilicet tonitrua tēptacionū  
audiētes ignē cōcupiscēcie sen-  
ciētes fulgura tribulacionū vidē-  
tes r̄tro respiciūt ad vicia seu bō

## Gen.

tpalia q̄ dimiserāt se uertūt **I**t  
qd incep̄at dimittūt et p̄ incō-  
stanciam vite retrocedūt **Sicut**  
ecīa de infidelibus aīcīs p̄z. q̄ sc̄z  
audita modica tribulatione vel  
difficultate ab incepta fidelitate  
defistūt **Tales** em̄ sunt religiosi  
q̄ sc̄z ad bona mundi quib⁹ īnū  
ciarūt libenti animo retrocedūt  
cōtempto religiois et cōtepla-  
cionis mōte. usus vallē mudi ne  
gociorū respiciūt et accēdūt **Ta**  
les igit̄ in statuā salis mutantur  
m̄q̄tū sc̄z p̄cōres insensati duri  
et obstinati efficiūt. et inquātū  
i vitos iniquos v̄tūtūr **Ideo** di-  
cīt dñs luce xyij. Qui in agro ē  
nō respiciat retro. mēore⁹ estote  
v̄toris loth **Cū** loth de zodo-  
mis fugēt. ne igne et sulphure  
deperiret. pecijt a dño q̄ lioret  
sibi ciuitatē segor puulā itroire  
sed qz ibi siebat creberrim⁹ terre  
motus ncōe habuit exinde fugē  
et ad mōte ascēdē et ibi se salua-  
re **Zodoma** ē vita carnalis q̄  
igne et sulphure luxurie fetz **Se**  
goevita conugalis que terremo-  
tē multarū sollicitudinū sustinet  
**Mons** vero est vita cōteplatiua  
et ecclesiastica vel claustral⁹ que  
stabilis et tuta manet **loth** igit̄  
qui interptat⁹ declinans ē ille q̄  
iuxta psalmiste filiu declinat a  
malo ut faciat bonū. q̄ sc̄z ignē  
et sulphur carnalis vite fugit et  
in segor idest in statu coniugali  
tutus manē credit **Sed** finaliter  
attēto motu tēptacionū tribula-

cionū et miseriay isti⁹ ciuitatis.  
ad mōte religiomis vel ecclesie a-  
scendit. et sic a carnali inflāmaci-  
one se liberat et euadit **Psaye. ii**  
**V**eite ad mōte dñm **loth** i zodo-  
mis legit⁹ bonus fuisse nec vnḡ  
luxurie et ebritati vacuisse. in  
monte tñ vbi p̄ se saluādo fugā  
inj̄t. legit⁹ se inebriasse et cū pro  
pijs filiab⁹ īcestū et adulteriū cō-  
misiſſe **Sic** vero hodie sūt ml̄  
ti alij q̄ de valle ad mōte i. de m̄-  
do ad religioēz vel de seculari sta-  
tu ad ecclesiasticū ascēdūt. et sic  
picalū dāpnaciōis euadere et ibi  
dē se saluare credūt. q̄ tñ ibidē e-  
brietati et luxurie vacates. detio-  
res fiūt. et dāpnaciōis picalum  
plus īcurrūt. **D**e hoc ī queritur  
dñs **L. xi.** Quid ē iquit q̄ dilec-  
tus meus in domo mea facit sce-  
lera multa?

**A**brahā duos filios ba-  
buit scilicet ysaac de libe-  
ra. et ysamel de ancilla.  
**Y**sinael autē fuit ferus hō rena-  
tor et sagittari⁹ de q̄ dicit⁹ s. vi.  
q̄ manus eius contra omnes. et  
man⁹ omnū contra eū. et ē ēgio-  
ne fratrum suorum figet taber-  
nacula. **Y**saac atem fuit bonus  
et mansuetus. **V**erumtamen ys-  
mael secundū paulū apostolum  
ad galathas iiiij. semp fratrem  
suum ysaac opp̄mebat. et eidem  
molestias magnas īferebat. q̄  
pter cum sara mater ysaac hoc  
quad amdie cerneret. dixit ad  
abrahā. Eice ancillam et filiu-

**Gen.**

eius. **N**ō em̄ erit heres filius a n̄ ille cū filio libere. **I**git̄ agar cū filio ismabel eic̄ vter aq̄ et pa mis fibi ab abrahā in scapulis i ponit et dimissa per deserta sit ensq; vagas aqua ɔsūpta. **A**ngelus vero dñi apparen̄ ostendit puteū sicienti et sic eā ɔsolat. **A**brahā significat bonū p̄latū q̄ reuera in domo sua id ē ec̄cā bz̄ duo ḡna filior̄ quosdam bonos more ysaac quos. s. dīna grā ge neravit quosdā vero malos mo re ismael quos fibi v̄xer̄ ancilla id ē dyabolus vel simoniac a m bicio vel carnalis affectio p̄creauit. h̄ reuera inter istos semp solent esse iur̄gia qz ismael qui significat malos et maxime disco los et puerlos qui reuera p̄ otrā dictionē et rebellionē inuidiā et detractionē oībz se obiciūt et e re gione fratrū suorū tabernacula sua figūt inquātū oīm alioz vo lūtatibz otradicāt ita q̄ manus eoz cōtra om̄ies et manz oīm eis obsint. **p̄ma tessal.** ij. **D**eū nō am̄at et auctis homibz adūsan̄. **I**sti dico semp solent p̄sequi ysa ac qz scilz mali semp sūt solliciti bonos offendēt eos inimicai **ec̄cā errin̄**. cōtra bonū malū est et cō tra vitā mors sic et otrā vitū iustū peccator. **S**z qd̄. p̄ certo isti nō dñt esse heredes in ec̄cā nec quātū ad beneficia tp̄alia. ideo abrahā id ē p̄latus debet eos e iōere et vna cū matre sua simo ma vel affectione carnali ab ec'

clesia segregare dicens illud **iū dicā xl.** Heres i domo nostra ēē nō poteris qz de adultera natus es. **V**el dic etiā moralit̄ loquēdo q̄ due iste mulieres sara libeā agar ancilla significat aīaz et car nē et ysaac filius significat opa bona que ab aīa p̄duāt ismael autē filius ancille significat opera mala que a carnis concipi scencia p̄creant ysaac igif ab is maele ipugnari dicāt qz ostat q̄ carnis opa solent spūalibus ope ribus inimicari et contra ea p̄liari gal. quinto. **C**aro cōcupiscit ad uersus spiritū et spūs aduersus carnē. hec eīn̄ fibi inuicē otrariā tur. **S**equit̄. manifesta sūt opa carnis Abrahām id ē homo qn̄ videt istos duos filios id est ismael et ysaac id est malos affe ctus cogitatus et opera configi re contra bonos et in domo cor dis sui videt ipsa opera carnis o pera spiritus molestare statim o portet ancillam et filiū eius id ē carnem et opera carnalia ej̄ce re et deprimere et ad desertū pe nitencie mittere et panē et aquā per abstinentiam fibi imponere et sic ibi angelum testamenti cri stum poterit inuenire qui puteū misericordie fibi poterit demō strare.

**O**lens deus temptāt̄ a brahā p̄cepit fibi q̄ filiū suū quē diligebat ysaac tolleret ipsūq; sup quēdā mōtē quem fibi ostenderet occideret et

## Gen.

ei immolaret. Tulit ergo abrahā  
scā filiū suū ysaac vna cū duo  
bō iuuēibō et azimō. quos scz ad  
pedē mōtis dīmisit. Ipse aut̄ a-  
brahā et filius eius q̄ ligna qui-  
bō erat sacrificiād̄ portabat mō-  
tē ascēdit. ignē & gladiū i māibō  
tenuit. et ligna sacrificio p̄parāit.  
Succēnsis aut̄ ligmis accepit a-  
brahā filiū suū et piecit sup arā.  
Cūqz manū ad gladiū extēdēt  
p filio occidēdo & dñō ymmolā-  
do. statim affuit angelus qui p-  
hibuit et qui arietē qui berebat  
i monte inter repres cornibō lo-  
co pueri interficē sibi iubet. Sic  
ergo fit q̄ dū aries occidit. Psa-  
ac liberat̄ sanusqz ad iuuenes ē  
uertitur. a quibō inferiū aduēt?  
ipſi? expectabaf. **A**brahā est  
deus pater: ysaac dei filius. ari-  
es ipſi? dei filij corpus. ligna re-  
pres et ara. crucē designant. gla-  
dius. lācēos et clauos. ignis ei-  
am passionis ardorem siḡt. duo  
iuuenes remanentes. duos po-  
pulos siḡnt nō credētes iudeos  
scz et gētiles. azimus autem qui  
eos comitatur siḡt stulticiā qua  
increduli ebantur. Dico igitur  
q̄ abrahā q̄ iterptatur de? pater  
ysaac filiū suū immolādū i ara  
crucis decreuit ita q̄ gladium et  
ignem idest ipſi? passionis aspe-  
ritatem contra eū preparauit. ac  
cidit tū q̄ ysaac id ē filij deita? nil  
patitur. aries vero id ē xp̄i sola  
humamitā immolatur. dum scz  
cornua eius idest man? ad mo-

dum cornū extēte iter repres.  
idē inter ligna crucis clauotē  
alligantur. et crucis cornibus af-  
trīngūt. **A**bbacie. ij. Cornua  
i māibō eius. Duo vero iuu-  
enes idest duo populi iudei vide-  
līcet & gētiles i infidelitate sua  
p maiori pte manserūt inquan-  
tū ad montem fidei nō ascende-  
runt. nec incarnacionis aut pas-  
sionis mīsteriū ognouerūt. Qui  
eciam azimū. i. stulticiam habuīs  
se dicūtur p eo q̄ isti i sua stul-  
ticia obstinati legūt. nec credi-  
disse q̄ credēda fuerant p̄bantur  
**L**uce xxiij. O stulti et tardi cor-  
de ad credendum hījs que locu-  
ti sūt prophete **A**d romā. p̄mo  
dicētes se esse sapientes. stulti  
facti sunt.

**O**stḡ abraham de sara  
vōre sua filiū suū isaac  
geniissi ipsiūqz filiū imo-  
lare tēptass̄ et in loco filij arietē  
occidiss̄ fili? vēo nichil mali pas-  
sus fuiss̄. accidit q̄ sara ei? vōr  
mortua ē. Qđ vidēs abrahā sic  
dic̄t̄ hic Gen. xxiij. Seruū suū  
eleazar misit i mesopotamiam  
terram scz gētilium ut & filio suo  
isaac procuraret vōrem. Venit  
igitur i ciuitatem nachor vbi e-  
rat puella pulcherrima scilicet ē  
becca filia batuelis que descēdit  
ad fontem ut impleret idriam  
suam. Ab illa igit̄ puella aquā  
sibi dari petiit. que non eum so-  
lum sed eciam et camelos suos  
adaquauit. Iste ergo fu? causā

legacionis sue rebecca pntibꝫ a,  
peruit et eā filio dñi sui tanqꝫ p  
curator ducit in iugē datisqꝫ si  
bi armillis & ornamenti ad do  
mū dñi sui ducit vbi ysaac medi  
tante in agro reppit que viso eo  
statim de camelō descendit & pal  
lio se inuoluit ipse v̄o puellā fa  
ctis nupcijs sibi matrimonialiter  
copulauit eāqꝫ in tabernaculo sa  
re matri sue introduxit et eam  
tantū dilexit qꝫ amore eius mor  
te matri sue obliuionī dedit et  
tādē duos filios esau sc̄ & iacob  
gnauit quoꝫ esau malꝫ fuit ia  
cob v̄o sc̄us et optimꝫ homo fu  
it Sic v̄o p? qꝫ abrahā deus pa  
ter de vxore sua sara id ē de fina  
goga genuisset ysaac id ē cristi  
filiū benedictū ariesqꝫ id ē cristi  
būamitas īmolata fuit in cruce  
ipſeqꝫ ysaac id ē ipsa filij diuini  
tas nichil passa fuisse accidit qꝫ  
vxor sua sinagoga p̄ infidelita  
tē mortua fuit inquātū sc̄ fidem  
incarnationis filij nō recepit Io  
bānis pmo In ppria v̄it & sui  
eū nō receperūt & ezekiel xxiij  
mortua est vxor respere: quā p  
pter abrahā deus misit seruū su  
ū id est aplōy et p̄dicoy cœtū  
ad terrā & ciuitates gētiles vt sc̄  
puellā nobilem sc̄ ipaz ecclesiā  
de ipsa gentilitate natā filio suo  
xpo in vxore accipet qui sc̄ bāc  
p̄dicando rogāt vt de puto & y  
drā naturalis pbie quā habe  
bat et de aqua sc̄iay quā atinue  
baturiebat camelos suos id est fi

deles populos ad aquaret qz re  
uera ecclia collecta de gentibus  
puteo suo id est sciencj pbicas  
multū ad aquauit fideles & mul  
tū etiā fugauit hereticos infide  
les sic in augustinō apparuit q  
etiā ante fidē clericus inter genti  
les magnꝫ fuit. Igif iste seruus  
i. p̄dicoy cœtus iste puelle id  
est ecclesie p̄mitie armillas & or  
namenta grāy et v̄tutū donau  
rūt. ysaac vero id ē xp̄c qui iam  
ad meditandū in agro yadiſi p  
ascensionē ascenderat ipaz puel  
lā sibi in matrimonialiter copula  
uit eāqꝫ in tabernaculo m̄tis sue  
id ē p̄ sacramentū que fuit ta  
bernaclū sinagoge matrimonii  
aliter introduxit inqntū sibi scri  
pturay dogmata reuelauit Ip̄a  
vero ecclia puella viso ysaac id ē  
cognita xp̄i maiestate d̄ camelō  
id est de supbia gentilis fastus  
se būiliando descendit et pallio  
bonoy operū se inuoluit exēplo  
bester que viso assuero dicebat  
bester xv. vidi te domine sicut a  
gelū dei turbatūqꝫ est cor meū  
p̄ timore gloie tue: valde es ad  
mirabilis dñe et facies tua plēa  
ē graciay. Sic igif fit qꝫ ab ysa  
ac et rebecca. i. a xpo et ecclia  
plures filij id est plures xp̄iam  
gignūtur quorum quidā iacob  
qz boni alij vero esau qz mali di  
ci merentur quia reuera filij cri  
sti et ecclie diuiduntur in duo  
quia quidam sunt iacob. id est  
boni et deo amabiles: Alij vero

# Gen.

sunt esau id ē malis deo odibiles  
**Vnde malachie p̄o Jacob aut̄ di**  
lexi: esau vero odio habui. **C**  
**Cū rebecca f̄m q̄ dicit̄ b̄ ca. xx.**  
duos filios cōcepit sc̄z esau ma-  
lū et iacob bonum. et tēpus par-  
tus istaret. collidebat pueri in v-  
tero suo ac si invicē dimicarent.  
quis eoz nascēt̄ p̄us tamē factū  
ē q̄ esau q̄ malus est natūs est p̄  
mus **Jacob** vero bonus natus ē  
vltim⁹. Fuit ergo esau venator.  
et ideo p̄t̄ ip̄m amabat eo q̄ de  
venacionib⁹ suis comedebat **Jac**  
ob vero q̄ erat simplex et agricola  
qui venationes non portabat  
a prē nō intātū dilectus erat. **C**  
**Pater isteysaac ē plāt⁹: m̄ v̄ eo**  
est ecclia v̄cor sua **Igit̄ dico q̄**  
ista m̄ ecclia i v̄tero suo id est i  
collegio vel in claustro q̄nq; cōci-  
pit plures filios id ē plures sub-  
ditos. quosdam sc̄lioc̄t̄ esau id ē  
malos. et quosdam vero similes  
iacob id ē bonos Sic ergo fit q̄  
quādō tēpus appiquat utpote  
quādō vacat aliqd̄ beneficiū ita  
q̄ aliq̄s pmoueat̄ et q̄ exteri⁹  
pariat̄ et p̄ pmocioē ad exteri⁹  
beneficiū emittat̄. i cipiūt̄ i luce  
istū pueri sc̄lioc̄t̄ subditi collidere  
et parētes alter altery ipugnare  
et hoc qz vult q̄libet p̄m⁹ ad p-  
mōtionē exire Sed qd̄ Pro cōr-  
to esau qui fuit pilosus. p̄m⁹ ex-  
isse dicit̄. qz sc̄z hodie illi q̄ p̄oēs  
exeūt̄ dū tñ sint pilosi id est diui-  
tes p̄mi ad bñficia pmouet̄ **Illi**  
vero q̄ sūt iacob id est boni et sim-

plices ipromoti i claustrū v̄tero  
dimittūt̄ vel saltē alijs p̄ ponū-  
tur. Breuiter em̄ istud ē rex ho-  
die q̄ illi q̄ sūt malis. dū tñ sint ve-  
natores et exactores. et de venati-  
onib⁹ diuiciay suay ipfis suis  
magistris munerum oblatores  
sūt ab eis p̄dilecti **Illi** vero q̄ mo-  
re iacob sūt simplices et pilis di-  
uiciarū nudi nec venacioni rapi-  
nay dediti ab eis sūt negleti. p̄  
lati em̄ et p̄incipes nullū subdi-  
tū et officialē vel familiarem dili-  
gūt̄. nisi illū de cui⁹ venacione cō-  
edunt vel a quo lucra vel mune-  
ria ac emolimēta p̄cipiūt̄ et de au-  
ius rapina p̄tem suam assumūt̄.  
nec aliū i officijs suis libenter te-  
nēt̄ promouet̄ vel extollunt **Mi**  
**che. tercio** Si quis non dederit i  
ore eorum quipiam. sanctificat̄  
super eum p̄lum **Vide supra ca-**  
**pittulo de vipera De quibus fit**  
**mentio Genesis vicefimosextō.**  
**C** De puteis quos abrahā et b-  
ui eius. ysaac et serui eius fo-  
runt quos eis philistei pro viti-  
bus obstruebat̄ potest dici q̄ a-  
brahā est deus p̄ serui eius fue-  
rūt̄ propbete. ysaac dei filius b-  
ui eius fuerūt̄ apostoli et euāge-  
liste **Igit̄ dico q̄ isti puteos scrip-**  
turay fecerūt̄ qz sc̄z illi retu⁹ testa-  
mētū: isti vero nouū cōposuerūt̄.  
**S;** pro cōto palestī .i. iudei istos  
puteos nrōs intūt̄ cōtra obstruere  
dū itellectū scripturay p̄ terrenū  
sensum et puerum exponendo  
conantur occupare.

**I**saac senex et oecuicēs dū duos filios haberet scz esau p̄mogenitū et iacob vltio gemitū et p̄mogenito suo benedicē decreuiss̄ vocavit eū p̄cipies q̄ arcū et p̄bāratriā suā sumēt et q̄ in venacōe ireret et cibos sibi gratos paraēt d̄ quibus comedens benedictōis graciā sibi daret. **I**git dū esau pilo sus ad venacionē fortis p̄perias iussa patēs exequis: iacob frater eius iunior domī remanēs benedictionem suam surripit a furtur de filio eīn mēris rebecca duos edos prepat vestib⁹ optimis esau se ornat et manus suas vt videat pilosus edoꝝ pellicul⁹ ac cūligat et sic cibos noīe esau p̄t p̄nitat qui tangēs manus eiꝝ pilosas esse sencies filiū p̄mogenitū ipsū putat dicēs q̄ licet habere vōce iacob q̄ tñ manus erant esau et cū cibū comediss̄ paratū. bñdctionē sibi a suo semini statī donat: p̄mogenitus vero qui ius su patris venabat ī agro postea veniens nil reportat. **S**ic ergo factū est q̄ v̄tute benedictionis iū mox p̄mogenito est platus a minorē fratti p̄mogenitus est subditus q̄q; pater oecuicēs dū minorē filiū p̄mogenitū credidit vñ p̄ alio benedixit et sic iacob benedictionē esau a patre habuit v̄tute cuius in terra p̄missio mis que de iure debebat p̄mogenito mox successit et sic iacob id ē supplantator dictus est qz sup plantauit fratrē taliter. **J**uste in

quit vocatū est nomē eius iacob **P**er istū ysaac oecuientē possuꝝ intelligere p̄latū carnalē a ignorante et parū p̄ rationē videntē. p̄ v̄xore em̄ rebecca que interp̄taſ multū accepit intelligif carnis affectio seu ambicio que scilicet hodie accipit vniuersū. **A**bacuc p̄mo **T**otū m̄ hamo sbleuauit **P**er duos vero filios intelligif subditoy suoy duplex dōcio qz scz qđā sūt p̄mogeniti id ē boni q̄ sūt filij ecclie senes et maturi exterius venacioni dediti id ē in negotijs ecclie occupati. **Q**uidam vō sūt iuuenes et insciū sicut sūt dgnati a nepotuli intus ī domo ecclie quiescētes et circa p̄rem et p̄latū m̄ aliquib⁹ officijs cōmorantes. **I**git dico q̄ qñq; accidit q̄ ysaac id est malus prelatus per carnis affectionem vel p̄ ignoranciam oecus factus vult aliquam benedictionē idē p̄mocio nem impendere et p̄mogenitum filiū id est aliquem antiquū qui satis seruiuit ecclie intendit p̄ma facie promouere. **I**ta q̄ sibi precipit q̄ venacioni et negotiorum administracōni vaet vt benedictionem id est promotionē reportet dicēs illō **n̄ thimothhei** **iij.** labora sicut bonus miles cristi quia sicut dicitur sapiencie · in bonorū labore glorioſus est fructus. **V**erūtamen ſepe fit q̄ dum tales p̄mogeniti exterius iussa patris et vtilitatei ecclie faciunt· tunc instigante matre sua

## Genes.

id est carnali affectioē et abicioē  
iuuenes domi remanētes pmo-  
geitos eē dicūt iquātū scz sibi de-  
bē dari pmodioēs afferūt. qz d-  
bos. i. munēa symomiae. pri. i.  
plato offerūt. et man? .i. opa ob-  
seqaqz et huicā q fecerūt oñdūt  
vna cū pelle carnalis affectiois  
vel sanguinee coniunctiois quā  
p̄tēdūt Sic ergo fit q taliter de-  
cipiūt prē. i. platu q se facūt p̄  
mogeitos .i. magis bñ meitos  
credē. et sic solēt benedictionē. i.  
promotionē q debebat p̄ogem-  
tis et atiqzib⁹ reportare Sicqz  
iuniores atiqzib⁹ preferūt. pri  
mogeiti vero boni et laboriosi q  
p̄ venaciois et laboz studia p̄  
remuneratioē fuertūt ad prē m-  
subiectioē remanent. et supplani-  
tatores et ipij pmouēt et teriā  
promissionis id est bona et pin-  
guia beneficia consequūt. Eccl.  
x. Vidi seruos i equis: et princi-  
cipes abulātes hanc seruos sup-  
teriā. Mē em coꝝ id est abicio q  
optime pare cibos nouit quib⁹  
prelati libenter vescūt. duos be-  
dos id ē munēa duplicata et mā-  
na accipi mādat restes qz optias  
.i. exteriōrē pōpā recipi cōsuluit  
et tādē man? pilis .i. diuicijs et  
munerib⁹ cāuolui precipit. q-  
bo tactis manualiter id ē appre-  
hēsis. iste p̄ idē prelat? ipsū eē  
primo gemitū asseit atqz dicāt. nū  
quid tu es fili? meus primogeit  
tus esau. Matb. iij. Tu es fili-  
us meuſ dilectus i quo michi be-

ne cōplacui. Tactui em magis  
credidit q̄ auditui qz isti pl? w  
lūt munera tangere q̄ pmissio-  
nes audire fili inquit. accēde ad  
me: ut tangā te. Accessit et ceta  
Statiqz ut sensit vestimētoꝝ ei?  
fragrācā bñdicēs illi ayt Ecce o-  
dor filij mei sic odo agri pleni-  
cui bñdixit dñs Seruāt tibi tri-  
bus. esto dñs fratrū tuoy. Vide  
ibi Vel dic q̄ysaac. i. mal? pre-  
lat? qndo vult daē benedictioēz  
.i. beneficiū vel prebēdā. vocat  
priogētiū predilcūt et abeo pree-  
lēm et sibi dic q̄ ad venacioēz va-  
dat et sibi cibos offerat. i. q̄ iun-  
neā sibi p̄curet et q̄rat vbi bene-  
ficiū qd vacat det sibi p̄ benedic-  
tioēz p̄ mūere Verūtāmē sepe fit  
q̄ dū procurat reacioēz suā id est  
munēa q̄ dī sibi offerre ab alio  
āticāpet. qui oblatis bedis id ē  
munerib⁹ p̄ priogēto accepta-  
t̄ et aliis spe fraudat. Sicqz fit  
q̄ ille qui prius cibos offert et  
qui p̄ munera simoiaca pri pro-  
fert benedictionē et promotionē  
ab eo prius refert. ut qui prior  
apportat. prior habeat. et qui pri-  
or offerat reliquias prior tāgat.  
Solent ergo isti mali et pessimi  
superiores alijs superuenienti-  
b⁹ se excusare Demit inquit ger-  
manus tuus fraudulentiter. et ab-  
stulit benedictionem tuam. Be-  
nedixi ei et erit benedictus C  
Vel dic q̄ iste pater ē iudex quia  
reuera illum non vere cōgnoscit.  
quē mediāte pilo .i. mediātib⁹

munerib⁹ vel affectiōe examinat  
atq; tangit et ideo fit q; talis bñ-  
ditionē alterius ē portat dū p  
ipsa iudex iniuste iudicat et alte-  
rius iusticiā sibi donat cōtra qđ  
ysa. **v.** De qui iustificatis impiū  
p muneric⁹ et iusticiā iusti au-  
fertis ab eo **Vel** dic q; ysaac ē d̄s  
qui scz duos filios habuit id est  
duos populos scz iudaicū popu-  
lū p̄mogenitū. **ozee xi.** p̄moge-  
nitus meus isrl: et gētīlē etiā iu-  
mōrē **Sed** dū esau. **i.** p̄l's iudaic⁹  
aus exterius circa sensū lrālē scri-  
pture remanet iunior gētīlis do-  
mī ēmanēs id est interius sensū  
scriptū penetrās patris benedi-  
ctionem scz fidē xpianā habet et  
œli benedictionē p̄cipiet **Iste** em̄  
dū patri suo deo ad instinctū ma-  
tris sive grē abū virtutū cū pel-  
lib⁹ bonor⁹ exemplor⁹ p̄ntat bñ-  
ditionē fidei et glorie que fratri  
suo p̄mogenito id est populo iu-  
daico debebat reportat. **mathei**  
**vij.** **M**ulti veniēt ab oriente et  
occidente et recubent cū abrahāz  
ysaac & iacob: filij autē regni eici-  
ent foras **E**sau autē psequif ia-  
cob benedictū et iudaicus popu-  
lus odit et psequif xpianū. **Vel**  
istud p̄t allegari de occulta dei p̄-  
uidencia que p̄ter et cōtra volun-  
tate et spem hoīm suū ītroducit  
effectū. **D**ecreuerat em̄ deus seia  
cob benedictionem daturū qua-  
ppter ipse fecit et q; cōtra p̄priā  
intencionē ipsiū ysaac benedice-  
ret. et q; frater suus tūc tēporis

foris esset qr scz sepe fit q; deus  
hoīem ppter intencionē tāḡy in  
strumento suo vtif vt finis quē  
intendit efficaciter psequaf. **Vel**  
allega cōtra ypocritas qui filēs  
sūt iacob qr scz manus id ē opa  
sua cooperiunt pellib⁹ id est fi-  
ctis palliaciōib⁹ qua ppter sepe  
fit q; bñ. **i.** p̄motionē reportat  
**Vel** dic q; de ypocrita p̄t dia. q;  
vox inquit vox iacob est sed ma-  
nus sūt esau qr scz wōē hñt bo-  
nā et verba honesta sicut iacob  
qui fuit bonus man⁹ āt impias  
hñt et opa mala sicut esau qui  
fuit malus.

**A**cut dicif geneb xxvij  
**J**acob fugiens irā esau  
frissui recessit ī mesopo-  
tamia ad labā auūculū suuui vt  
sic a fratrib⁹ impetu saluareb⁹ **D**ū  
igif es̄ ī via supposito lapide ca-  
piti suo obdormiuit et in somp-  
nijs scalā œlū tāgētē asperit et  
angelos p̄ scalā ascendētes a de-  
scēdetes dñm q; īmxū scale vidit  
**T**ādē vō reit ad puteū cui⁹ os  
grādi lapide claudebat vbi oues  
et camelī adaq̄ban⁹. p̄b⁹ lyā et  
rachelē vrores accepit et ipfi la-  
bā multas diuicias acquisiuit.  
**R**euera sic debet facē iacob sup-  
plantator⁹. **i.** quilibet q; vult dy  
abolū supplātare si em̄ videt q;  
esau fē suus. **i.** dy abolus vel etiā  
corpus p̄priū ipsiū psequaf in  
priā p̄tis scz ī mūdo et eū p̄ diū  
sa vicia conef occidē debet statī  
patriā et mūdū p̄ temptū exiē

## Gen.

et ad labā id est ad deum per orationē et ad matris sue .i. diuīe ḡtie mādatū debet in terrā aliēa; sc̄z ad religioēz vel ecclēia vel ad morū pfectioēz trāsire Supra xij  
**E**gredē de terra tua: et de agnaciōne tua. et rem in terrā quā mō strauero tibi. **D**ū ergo talis viā pfectioēz aggredit. nōcē est q̄ a mūdi tumultib⁹ quiescē volēs. capit⁹ suo supponat lapidē .i. xp̄z q̄ ē petra firma. sc̄z ip̄i p̄ spē et de fideriū imitatur. quod si fecerit in pace p̄ mētis trāquillitatē q̄escet scalā plenā deo et āgelis p̄ quā in cēlū ascēdit .i. viā v̄tutū qui xp̄s est vbi et viri angelici ascēdūt i cēlū cognoscet. tādē puteū sacre scripture q̄ ḡndi lapide .i. grādi difficultate clausus ē. et q̄ p̄ ad aquādis et potādis came lis et ouib⁹ id est magnis et paruis ordinatus ē repiet. et tandem duas filias laban sc̄z rachelē et lyā id ē duas vitas filij dei. contemplatiū et actiāz in uxores accipiet. et ipsi⁹ laban diuicias .i. virtutes et merita vel gloriā eter nā a deo p̄cipiet et acqret. et sic poterit dicere illud Gene. xxij  
**C**rescere me fecit domin⁹ in terra paupertatis mee. **S**ed sicut videm⁹ q̄ iacob q̄uis ēt valde ditatus. eau tamē frēz suū sibi occurrēte timebat. nec ipsū habere voluit sociū vel vicinū. **S**ic dato q̄ homo v̄tutib⁹ sit ditatus. sp̄ dī frēz suū sc̄z corpus vel dyabo lū timē et occursū eius sc̄z tēp

tacionū suarū ipetū formidare. ppter qđ debet dñm exorare dī cēs illud Gene. xxxij. **L**ibera me dñe de? de māib⁹ fr̄is mei quia valde ipsū timeo. **V**el dic q̄ iacob ē xp̄s q̄. s. ad instinctū et ad p̄cē mris sue. s. sinago ge. priāz suam sc̄z padisiū dimisit. et ad laban id ē ad mūdū p̄ icarnatioēz reit. vbi scalā q̄ celos tāgit id est crucē ireit. et ibi supposito lapide sepulchri dormiuit. fcn̄iq̄ est q̄ duas filias mūdi sc̄z aīam et car nē sibi copulauit uxores. et du a turmas ouū id ē gētes dupliciti acq̄sunt. iudeos. s. et gēti les ac **I**ste ē em̄ q̄ dicit Ge. xxij  
**I**n baculo meo transiū iordanē istū: et nūc cū duab⁹ t̄ mis̄ ēgre dior. **Q**uia. s. xp̄s iordanē mortis transiūt et tandem cum duabus turmis id est cum fidelib⁹ v̄triusq̄ populi ad patrem in ascēsioē rediūt. dicens illud Lu. ae decimo quinto. **S**urgā et ibo ad patrem meum. **V**el dic q̄ scala quā vidit iacob. ē btā virgo q̄ stans in terra corporaliter celos tāgebat cordialiter p̄ quā et q̄ mediāte angelī ad nos descendere noscunt. et cui dominus p̄ beatam incarnationē innixus fuisse oprobat. **V**el dic q̄ scala ista ē crux. cui sc̄z dñs persona liter fuit innixus. et que angelos id est viros angelicos i ipa p̄ deuocionē deābulātes cōtinet. et stās i terra celos v̄tualit tāgit et obtinet. **A**ngelus volens

dare ostendit iacob ne esau for  
midaret p nocte cū eo luctatus ē  
Sed cū ipsū sup are nō poss̄ sic  
facietenus pten debat tetigit an  
gelus femur ei et statim emar  
cuit sc̄z neruus suus ita q extūc  
iacob factus fuit claudus et qz  
āgelū viderat de celo isrl fuit di  
ct et ne timeret esau p angeluz  
est monitus Dictū ē eī sibi non  
vocaberis vltra iacob sed isabel  
erit nōmē tuū si inquit atra dēū  
fortis fuisti qz to magis atra ho  
mies fortis eris Isabel qui mē  
p̄tat vidēs dēū significat illū qui  
habet contemplacionē rel beatifi  
cā visionē Jacob vō illū qui ad  
huc hz p̄ntem luctā et būi vite  
tribulacōes Igit̄ dico q qn̄ ia  
cob id ē homo mortalis et peni  
tēs qui sc̄z est sollicitus de euadē  
do pículo et temptacōe esau id ē  
diaboli fratri sui ab eodē patre  
geniti et creati plerūq; accidit q  
angelus id ē de luctat̄ cū eo sc̄z  
aliquas tribulacōes imittit et sic  
dū neruū suū femoris id ē caris  
eius potencā marœ facit ipsūq;  
debilitat et restringit et ita qntū  
ad corporis v̄tutē ipsū claudicare  
cōpellit fortitudinē ad resisten  
dū esau dyabolo sibi tradit eūq;  
finaliter de iacob in isabel mu  
tat qn̄ p̄luctā būi vite celi visi  
onē sibi donat rel inquātū p con  
templacionē ipsū ad dēū viden  
dū eleuat et mutat tūc ei homo  
de iacob isabel id ē de viato ē cō  
phensor rel de actiuo cōtempla

tor efficit qn̄ netuus femoris id  
est fortitudo carnis et volupta  
tis ipsi⁹ macerat̄ ij. co t. xij. Cū  
em̄ infirmor tūc fortis sū Vel dic  
q angelus est anim⁹ iacob cor  
p⁹ que inuicē pugnant que sic  
dicat̄ ad galath̄ qnto hec sibi in  
uicē cōtrariant̄ Verūt̄ angelus  
id est spūscūs carnē supat qn̄  
femur eius id ē carnis volupta  
tem debilitat tūc etiā iacob iste  
isabel dicat̄ a ad videndū dēū p  
fidē et contemplacionē instruit̄ qn̄  
neruus femoris i. voluptas car  
nis ipsius macerat̄ ro. viij. Si  
spū facta carnis mortificaueitis  
viiuetis

**O**mn laban p̄misisset ia  
cob filia; suā p seruicio  
septem ānoz qd fecerat  
sic factū est q cū die nupcialy cū  
rach elē sibi deberet reddere que  
erat pulcherrima supposuit sibi  
lyam que erat turpis et lippa in  
alijs etiam mercēdib⁹ scilicet in  
ouibus sibi promissis fuit sibi  
merces mutata Ita q laban nū  
q̄ libenter volebat reddere que  
per ipsum fuerant repromissa.  
Immutasti enim inquit merce  
dem meam dēem viābus sicut  
dr geneb xxi. Laban qui inter  
pretatur candidatio significat  
mundum qui more rei candide  
visum discretionis obtundit. rel  
etiam est diabolus qui p̄ delecta  
menta dulcem et candidū se ostē  
dit; Igit̄ isti sūt quidā dī qui  
nūq̄ quod pmiserūt osueuerūt

## Gen.

reddē. ymmo seruitoy vel labo-  
ratoroy suoy solent stipendia com-  
mutare. qz scz p rachele reddūt  
lyam p p̄mo reddūt penā pro  
albis oībō reddūt mīras. pro  
v̄tutibō reddūt culpas. Et ēue  
ra cotidie p̄cipit qz ille qui mun-  
do seruit nūqz attīgit ad bonum  
qd ab eo sperabat. Nulla enim  
ē in rebus fortune constācia ym-  
mo cōmumiter fit qz vbi arriden-  
do bona p̄misit: reddit mala.  
Ideo tales mūdi dilectoēs pos-  
sunt dicere illud Isa. v. Exspecta  
uim? luē. et ecce tenebre. et cēta  
Et iē xvij. Nūqd reddit p̄ bo-  
no malū. Vel si vis istud alle-  
ga cōtra modernos dños q̄ serui-  
toribō raro reddūt promissa. qz  
scz cū homoseruerit pro rachele  
i. pro bono beneficio. finaliter  
recipit lyam. i. aliquod benefici  
ū parum valens et quādo qz qd  
ē deteri? et quādo qz nichil habet  
ita qz iam proprie potest dicere  
illud Ila. xlir. Inuacuū laborea-  
ui: sine causa et vane consumpsi  
fortitudinem meam. Cum  
Jacob p̄mo fuisse pro lyam et tan-  
de pro rachele dicit ibi. qz amo-  
re sequētis p̄ori p̄tulit. Sic ve-  
ro hodie cōē est cuiqz qz si habe-  
at aliquā v̄xorem. i. aliquē ami-  
cū vel familiare et sibi superuei-  
at ati? magis nou? p̄mū quodā  
modo. respectu alteri? cōtemp-  
net et ultimū p̄ditiget atqz volet  
Ad hebreos. x. Aufert p̄mū vt  
sequens statuat. Cōtra q̄s dicit

Ecclesiasticā ix. Ne derelinquas  
amicū atiquū. nou? em̄ nō erit si  
mīlis illi. **V**el dic qz lya lippa  
sed fecūda ē vita actiua q̄ est fru-  
tuosa. Rachel pulchra est vita  
cōtemplatiua q̄ est p̄ciosa. Igit̄  
dico qz qn̄ iacob. i. mortalis bō  
q̄ ē i h̄ mūdo luctat de lie cōnu-  
bio trāfit ad rachelis amplexus  
id est de vita actiua transit ad vi-  
tam cōtemplatiuam. et de secu-  
li negocīs ad cēlestia cōtemplāda  
trāffert. cōstat qz p̄mā v̄xorē. i.  
vitā actiā et secularē parū repu-  
tat quādo ad rachelē id est ad vi-  
te cōtemplatiue brachia se trāspors-  
tat parūqz reputat terrena quā-  
do gustat q̄ sunt cēlestia vilipen-  
ditqz vite seculais bona qn̄ p̄ cō-  
templaciōē cēlestia gustat dona.  
Ieui. xxvi. Novis supuementi-  
bi vetera p̄cietis tē

**Q**uoniam laban cōcessis h̄ soce-  
to suo p̄ p̄mo sui serui-  
cij oues. que i grege suo  
qn̄qz nascebant mīgre. qn̄qz na-  
cebāt albe qn̄qz nascebāt varie-  
sīc dicit. Be. xxx. iacob magna  
cautela usus est. qui scilicet cum  
oues tpe p̄gnacionis ad cana-  
les aquarum ad aquare veniret.  
si volebat qz fetus albos concipe-  
ret. virgas ex toto decorticabat  
ipsasqz in canalibus ante oculos  
cōspiciencū ponebat. et sic o-  
uis ad aspectū albe virga fetus  
albū concipiebat. Econtra quan-  
do volebat fetus mīros p̄ducere  
tūc solebat virgas cum pelle in

canalib⁹ ponē. Si vero varias habere cupiebat: vgas p̄t̄m de- corticabat et p̄t̄m cū cortice di- mittebat. ymaginacio eīn aīma lis ad aspectū v̄ge mouebat et sic qualis erat v̄ga talis partus cōcipiebat. Dic q̄ iacob signifi- cat dēū v̄ga qua mediante deus pastor regit mūdū significat p̄- latū oues v̄o significat ecclāj vel collegiū filij v̄o ouiuū designt s̄b iectū populū. Igit̄ dico q̄ a qua- litate v̄garū. i. p̄latoy sequit̄ q̄ litas agnoy subiectoy. Oues eī .i. ecclē tales ptis id ē tales sub- ditos cōcipiūt quales virgas. i. quales p̄latos cōspiciūt qr reue- ra agni id ē subditi tales efficiūt q̄les v̄ge id est quales p̄lati vel supiores vel eccl̄ eo y aspectibus offerūt. Cū virgis eīn migris sūt migrū cū albis albi. et cū varijs varij cū boīs boīi cū malis ma- li cū mediocrib⁹ medijs p̄s. Cum scō scūs eris. Vel dic q̄ oues sūt similiōes qui reuera dū ad cana- les id ē ad p̄dicatores sacre scri- pture remiūt v̄puta q̄n ad au- diēdos f̄mones accēdūt solēt ta- les fetus id est talia proposita a opa cōcipe quales v̄gas id est quales exēplares r̄gulas ibi so- lent videre: b̄m eīn virgam id est b̄m exemplū qđ in canali id ē in p̄dicato ē certiñ fetus opis vel p̄- positi in auditivoib⁹ gnat̄. Vel dic q̄ si virga id ē p̄dicato vel p̄la- tus sit cortice bonoy tpaliū et o- mis male cōuersacionis nudatus.

et omni affectu terrenoy priua- tus solent oues id est audito ēs similiōes qui talē aspiciūt conci- pere albos fetus. i. facere bonos actus. Ecōtra vero q̄n p̄lati male cōuersacionis cortice sunt vestiti tūc fetus et actus ouiuū id ē sim- pliciū subditoy vicioy migrediē sūt fedati. Raū. ij. Facies eoy si aut migredo olle. Vel dic q̄ virge significat opa a rigorē dñe grē et iusticie quib⁹ v̄berat filios pe- stilētes p̄s. Virgam v̄tutis sue e- mittet dñs ex sion. Iste eīn v̄ge q̄nq̄ sunt nude et decorticate in- quātū manifesta ē dei iusticia q̄n- do qr̄ cortice sūt opte inq̄ntū dei iudicia sūt occulta. Dico igit̄ q̄ solo aspāt̄ taliū v̄gay id ē ex so- la cōsideracōe iudiciorū dei et sue iusticie opm: oues. i. boni sim- plices dēnt bonū p̄positū cōcipe a bō opa p̄turire. solus eīn aspe- ctus iusticie et v̄ge rigoris sui et tribulacionū q̄s imittit facit ho- minē cōcipe sp̄m salutis et finali- ter parere opa grē et veritatis si- ue virtutis qđ etiā de bonis sub- ditis apparet qr̄ sc̄z nō debent ex- spectaē q̄ a prelato virga p̄cū- ant̄ ino solo aspāt̄ bene opari- tenentur. psa. Domine a timore tuo cōcēpimus.

**Q**uia filia iacob volēs vi- dere mulieres regionis chanaeoy exiuit ad vi- de ndum. quā cum vidisset sibē filius emor p̄ncipis terre ad a- maiuit eam rapuitq; a dormiuit

# Genes.

cum illa. vi optimens virginem.  
**L**euea dima filia iacob fuit  
aiam. filia dei patris. regio ista  
est mudi vbi sc̄ chananci gen  
tiles. i. pecores morantur. Sichē  
aut̄ est dyabolus. et emor est luci  
fer pater eius. q̄ i hoc seculo p̄n  
cipaf Jobis. xiiij. Veit eim p̄tin  
ceps mudi huius ac. **I**git̄ dico q̄  
quādo filia iacob. i. aia xp̄iana  
v̄l etiam aliqua persona religiosa  
cupit videre mulieres chananeo  
rū. i. delcācioēs. ludibria et mol  
tices pecoy. et sic de domo religi  
onis. i. de secreto conscientie ad mu  
di regioēs p̄ aliquā malā oplacē  
ciā trahit. et i aliq̄b̄ mudi nego  
cīs. nō credēs malefacere h̄ bene  
estimans suā seruare virginitatem  
i. sue conscientie integritatē se i gerit  
et imittit. statū adest sichē. i. dyab  
olus qui p̄ malos sensus eam  
rapit et p̄ mala opa violat et cor  
rūpit. et virginitatem spūalis pu  
dicacie sibi tollit. eāq; secū ad do  
mū patris sui sc̄ ad infernum pro  
trahit atq; ducit. **V**tile ergo est  
q̄ aia domū conscientie nō exeat.  
q̄q; exteris ad mudi negotia nō  
trahat. ne forte dyabolus ipam  
rapiat et corrupat. **Lu. ix.** In quā  
cūq; domū intraueritis. ibi mane  
te. et inde nō exeat. **D**el dic  
ad litterā contra iuuēculas q̄ do  
mū patris exēt p̄ vidēdis mudi  
ludibrijs ad mudi festa et cō  
uicia vadūt. vbi sc̄ a iuuēb̄  
luxuriosis facile decipiūt et mē  
te vel corpe corrūpūt. **I**dē vero

est de monialib⁹ q̄ plus volūt p̄  
mūdum penes amicos circaire.  
q̄ in claustro manere. **U**nde sepe  
fit q̄ corrūputur et castitatis pu  
doze priuāt. p̄ me ad thymote  
quinto. Discunt circuire domos  
et cū luxuriantē fuerint. querūt  
nubere.

**D**um ioseph filius iacob iu  
mō a prē pl̄ alij frati  
b̄ diligēt. ppter qđ tu  
nicā talarē ei fecerat. ip̄mqz secū  
domī cū fratres irent ad pascua  
detinebat. et fc̄m ē q̄ sompniait  
q̄ sol et luna et stelle xi. ip̄z vene  
rabāt. et q̄ manipuli fr̄m suoy  
suū manipulū adorabant ppter  
qđ ipsifr̄s sibi q̄ plurimū invi  
debāt. q̄ ppter cū p̄ ipsū in pas  
cuis ad frēs visitādos misiss ip  
sosq; de sicheim in dothaim tran  
suisse compisset statim quando  
eum viderūt. in mortem ipsius  
conspirare ceperunt. **I**psiū ergo  
talati tunica exuerūt et i cisterna  
reteti eum inclusruunt. et tunicā  
eius in bedi sanguine statim tū  
gunt. et eam ad patrem mitten  
tes puerū a feris occisiū fingunt  
**I**psiū vero puerū ysmaelitis m̄  
catorib⁹ vendunt. qui tādem ad  
egiptum eum deferunt ibi deo o  
perante dominus egipci efficitur  
**I**ta q̄ pater et fratres ppter fa  
mem suā releuādā. ad eū finali  
ter descendunt et vadunt et iuxta  
sompnij visionem sibi obediunt  
et seruiunt. **I**sta allegorie ex  
ponuntur communiter de cristo

## Gen.

Iste ē ioseph filius iacob .i. dei pris ab ipo sup oia p̄dilcūs mat̄. in. h̄ est filius meus dilcūs. et tuīca talari .i. būamitate vesti tus ab et̄no sompmās et p̄uidēs q̄ a stellis et fr̄ib⁹ .i. ab āgelis et hoib⁹ erat merito adorādus fra-  
tres igif istius quos p̄t ad pa-  
scendos greges miserat erat p̄ba  
risci quos sc̄z deus ad principes  
simplices instruēdos in scriptu-  
re pascuis ordinauerat Isti tam  
de sicheim qui interptaf causa i  
dotaym qd̄ interptaf defectō trā  
suerat inquātū de bona causa in  
defectū de lege in peccatū de bo-  
no intellectu in malū improbe se  
mutarūt Missus g° ioseph id  
est xp̄c in pascua mūdi hui⁹ p̄  
suis fr̄ib⁹ visitandis et p̄ hoib⁹  
redimendis ipsos in dotaym re-  
pit inqntū sc̄z in defectione plus-  
riū vicioꝝ eos īmersos inuenit.  
ps. Inueit eos i tra defta i loco  
horroris et vaste solitudinis.  
Isti inuidētes sibi tunica būam-  
tatis ipsū eruūt occidēdo: et eaz  
sanguine cruentat ipsū flagellā-  
do: i cisterna eū ponūt corp⁹ se-  
peliendo. isimaelite tñ. i. aposto-  
li eū emūt ipsū p̄ fidē recipiendo  
q̄ i egyptū id ē in gētilitatis po-  
pulū eū deferūt p̄dicādo vbi tā-  
dem dñs efficac fidē suā et ec̄cāz  
dilatando Ita q̄ fratres sui scilz  
iudei q̄ prius eā rendiderat fina-  
liter ad ipsū venient se sc̄z ad eū  
cōuertendo et hoc qn̄ fame id ē  
paupertate et inopia laborauerūt